
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO Nº 142/2020-CONSUP DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 

2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014593/2020-59, 

RESOLVE: 

Art.1º Aprovar a atualização da Resolução nº 248/2019-CONSUP/IFPA, que aprovou os calendários 

acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Avançado 

Vigia, de acordo com deliberação feita durante a 31ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior 

do IFPA, realizada no dia 10 de setembro de 2020, conforme períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 

 Início do semestre 2020.1: 23/01/2020 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 20/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
Turma(s)  

 

Início Término 

Eventos (V1342OIRE) 21/09/2020 21/12/2020 

Informática (V1844MB) 21/09/2020 21/12/2020 

informática (V1843TC) 21/09/2020 21/12/2020 

Informática (V1841MC) 07/10/2020 21/12/2020 

Recursos pesqueiros (V1594MB) 05/10/2020 21/12/2020 

Aquicultura (V1573MB) 05/10/2020 21/12/2020 

Aquicultura (V1573TB) 05/10/2020 21/12/2020 

Aquicultura (V1571TC) 05/10/2020 21/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 21/01/2021 a 30/06/2021 

 

 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 

 Início do semestre 2020.1: 22/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 14/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
Turma(s)  

 

Início Término 

Turma 1 do Curso de Especialização em 

Inovações Curriculares na Educação do Campo 
15/09/2020 21/12/2020 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 19/01/2021 a 30/06/2021 

 

 

III - Período de férias docentes:  

 

 02/01/2020 a 16/01/2020, 18/05/2020 a 06/06/2020 e 22/12/2020 a 30/12/2020.  

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Art.2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por turma está 

expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos anexos.  

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.4º Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Educação Básica: Técnicos Subsequentes) 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo. 
02 a 16 – Férias docente. 

02 a 16 – Período Letivo Especial (PLE). 02 
a 17 – Matrícula; rematrícula; tranca- 

mento; reingresso. 
02 a 31 – Período para entrega de relatório 
parcial das bolsas de iniciação cientí- fica 
CNPq. 
06 – Facultado - Aniversário de Vigia. 
20 a 22 – VII Encontro Pedagógico. 
20 a 31 – Cadastro/Entrega, pelos docentes, 
dos Planos de Ensino/Disciplina no SI- GAA 
referente a 2020.1. 
23 e 24 – Início do semestre letivo - Aco- 
lhida discente 

01/02 a 28/03 – Período de encaminhamento de 
editais de processos seletivos a PROEN (cursos da 
Educação Básica e Superior, presencial e a 
distância) para oferta 2020.2. 
03 a 28 – Construção e Submissão do Edital da 
Assistência Estudantil. 
03 a 28 – Período de Submissão de projetos de 
pesquisa e extensão ao SEPPGIEX do CAV. 
03 a 28 – Abertura do sistema CENSUP; 
validação PNP 2020 (ano base 2019); migração dos 
dados do SIGAA para o CENSUP. 
03 a 12 – Cadastro do RAD 2019.2 e cadastro do 
PIT 2020.1 no SIGAA. 
13 a 23 – Análise e homologação do RAD 2019.2 
pela coordenação de curso; Análise e 
homologação do PIT 2020.1 pela coordenação de 
curso. 
17 – III Encontro da Rede Observatório do Mundo 
do Trabalho e III Encontro dos Comitês Internos de 
Atendimento aos Egressos (CGIPEs) do IFPA. 
20 – Reunião do Colegiado de Aquicultura e 
Recursos Pesqueiros. 
21 e 24 – Facultados – Carnaval. 
25 - Carnaval 
26 – Cinzas 
27/02 a 08/03 – Análise e homologação do RAD 
2019.2 e do PIT 2020.1 pela Direção de Ensino. 

01/03 a 30/04 – Submissão de PPCs da Educa- 
ção Básica e da Educação Superior, na 
modalidade presencial e a distância, à PROEN. 
03 – Reunião do Colegiado de Informática. 
04 – Reunião do Colegiado de Eventos. 
06 – Entrega dos PTAs dos setores vinculados 
à Direção de Ensino. 

08 – Dia Internacional da Mulher. 
27/02 a 08/03 – Análise e homologação do 
RAD 2019.2 e do PIT 2020.1 pela Direção de 
Ensino. 

09 a 11 – 12ª Reunião de Diretores de Ensino. 
11 a 13 – Curso de Capacitação de Coordena- 

dores de Curso do IFPA. 
19 – Início do período de suspensão das ativi- 
dades acadêmicas presenciais em decorrência 
da pandemia ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 

01 a 30: suspensão das atividades acadêmi- 
cas presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18/05 a 06/06 – Férias Docente 
 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

10 – Corpus Christi 
18/05 a 06/06 – Férias Docente 
 
 

01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 36 dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
(Educação Básica: Técnicos Subsequentes) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 
26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
31 – Feriado municipal – Adesão de Vigia 01 
a 31: suspensão das atividades acadêmi- 
cas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

07 – Independência do Brasil 
14 – Pós Círio de Vigia. 
20 a 30 – Cadastro/Entrega, pelos docentes, dos 
Planos de Ensino/Disciplina no SIGAA referente a 
2020.1. 
17 e 18- Acolhimento para as turmas de Eventos e 
Informática 
21 – Retomada do período letivo 2020.1   
21 – Retorno as aulas (2020.1) Acolhimento para a 
turma de 2019 de Eventos 
21- Retorno as aulas (2020.1) para as turmas 2018 
e 2019 de Informática 

26- Sábado letivo. 
Obs: Os Docentes terão até 10 dias para consolidar 
as suas disciplinas, após a sua finalização. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 9 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 
25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

01 e 02 - Acolhimento para as turmas de Recursos 
Pesqueiros e Aquicultura. 
05 – Retorno as aulas (2020.1) para as turmas de 
2018 de Recursos Pesqueiros, 2019 manhã e tarde 
de Aquicultura 
06 – Reunião de Avaliação das atividades 
desenvolvidas pelas turmas de Eventos 
07 Retorno as aulas (2020.1) para a turma 2020 
de Informática 
07 - Reunião de Avaliação das atividades 
desenvolvidas pelas turmas de Informática. 
12 – Feriado Nacional 

15 – Dia do Professor – Facultado. 
20 – Fórum da Assistência Estudantil. 

19 a 30 – Aplicação da 1ª Bi 
21 - Reunião de Acompanhamento e Avaliação das 
atividades desenvolvidas pelas turmas de Recur- 
sos Pesqueiros e Aquicultura 

24- Sábado letivo. 
28 – Dia do Servidor Público. 

02 – Finados 
03 a 13 – Lançamento de notas no SIGAA e 
divulgação dos resultados parciais. 
07- Sábado letivo. 
15 – Proclamação da República 
17/11 a 30/12 – Submissão dos PTA’s da as- 
sistência estudantil dos campi para análise 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
23/11 a 04/12 – Aplicação da 2ª Bi  
28- Sábado letivo. 
 
 
Obs: Os Docentes terão até 10 dias para 
consolidar as suas disciplinas, após a sua 
finalização. 

23/11 a 04/12 – Aplicação da 2ª Bi  
01 a 30 – Prazo para entrega dos relatórios dos 
projetos de pesquisa e extensão ao SEPPGIEX do 
CAV (2020.2). 
08 – Imaculada Conceição 
12- Sábado letivo. 
07 a 18 – Aplicação de avaliação final; Divulgação 
dos resultados parciais e finais; Prazo final para 
consolidação das turmas e cadastramento/entrega 
dos diários de classe no SIGAA. 

21 – Fim do semestre letivo (2020.1) de todos 
os Cursos. 

22 a 30 – Férias Docentes 
25 – Natal 
30 - Prazo final para submissão de PTA’s da assis- 
tência estudantil dos campi para análise 
 
 
Obs: Os Docentes terão até 10 dias para consoli- 
dar as suas disciplinas, após a sua finalização. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 15 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 66 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 102 dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
(Educação Básica: Técnicos Subsequentes) 

Legendas: 

 

  Feriado/pontos facultativos  

  Sábados letivos 

  Datas de início e de término dos períodos letivos  

  Férias e recesso escolar 

                                   Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021 MARÇO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo 
 04 a 18 – Férias Docentes 
19 a 20 – Encontro Pedagógico 2021.1  

21– Início de semestre letivo 2020.2. para as 

turmas de Informática 2020 e Aquicultura 
2020.  

02 02 a 11 – Cadastro do RAD 2020.1 e Cadastro do 
PIT 2020.12 no SIGAA. 
12 a 16 – Carnaval 
18 a 27 – Análise e homologação do RAD 2020.1 pela 
Coordenação de curso; Análise e homologação do 
PIT 2020.2 pela Coordenação de curso. 
17 – Cinzas 

01 a 10 – Análise e homologação do RAD 
2020.1 e do PIT 2020.2 pela Direção de Ensino. 
08 - Dia Internacional da Mulher 
22/03 a 01/04 – Aplicação da 1° bi 
 

Dias Letivos: 07 dias. Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 – Sexta-feira da Paixão  
05 a 16 – Lançamento das notas no SIGAA e 
divulgação dos resultados parciais. 
21 - Tiradentes  
 

01 – Dia do Trabalho 
 
 

01 a 11 – Aplicação da 2° bi 
03 – Corpus Christi 
14 a 30 – Aplicação da Avaliação Final; 
Divulgação dos resultados parciais e finais; 
Prazo final para consolidação das turmas e 
cadastramento/entrega dos diários de classe 
no SIGAA. 
30 – Fim do semestre 2020.2  para as turmas de 
Informática 2020 e Aquicultura 2020. 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 110 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 212 dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 4 cursos 

Nível Nº de turmas 

FIC  

Técnico Integrado  

Técnico Subsequente 8 turmas 

Graduação  

TOTAL 8 turmas 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Eventos 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V13420IRE 

Série/Etapa: 3° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 355 horas1 CH ministrada: 137 horas2 CH restante: 218 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21 /09 /2020 Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21 / 12 /2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Recursos Pesqueiros 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1594MB 

Série/Etapa: 4° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 415 horas1 CH ministrada: 193 horas2 CH restante: 222 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05 / 10/ 2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21/12/2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :_   Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Aquicultura 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1573MB 

Série/Etapa: 3° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 244 horas1 CH ministrada: 63 horas2 CH restante: 181 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05 / 10/ 2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21/12/2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  :_  às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Aquicultura 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1573TB 

Série/Etapa: 3° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 236 horas1 CH ministrada: 55 horas2 CH restante: 181 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  :_  às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05 / 10/ 2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21/12/2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 
 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Aquicultura 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1571TC 

Série/Etapa: 1° semestre Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 350 horas1 CH ministrada: 122 horas2 CH restante: 228 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 05 / 10/ 2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21/12/2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 
 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1844MB 

Série/Etapa: 4° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 335 horas1 CH ministrada: 143 horas2 CH restante: 192 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21 /09 /2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21 / 12 /2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 
 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1843TC 

Série/Etapa: 3° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 140 horas2 CH restante: 260 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21 /09 /2020 Horário das aulas remotas: 

13:30 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21 / 12 /2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /_   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :_   Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  

 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma para 
cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (  ) Técnico Integrado ( x ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: V1841MC 

Série/Etapa: 3° semestre (último) Regime: ( x ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 432 horas1 CH ministrada: 162 horas2 CH restante: 270 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 07 /10 /2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21 / 12 /2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas Pre- 

senciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /_   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :_   Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR   

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
(Pós-Graduação) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo. 
02 a 16- Férias docentes 
21- Aula Inaugural. 
22- Início do período letivo 2020.1. 

22 a 06/02 – Período de realização da 1ª e 2ª 
BI 

22 a 06/02 – Período para a divulgação do 
rendimento acadêmico parcial, pelos 
docentes, no final de cada disciplina. 

23 a 07/02 – Período para entrada de 
pedidos de recursos de aluno 
solicitando revisão de notas. 

01- Sábado Letivo 
07 a 29 – Período para realização do I Tempo 
Comunidade – Pesquisa Sócio- antropológico. 
03/02 a 31/03 – Período de submissão de PPCs de 
pós-graduação lato sensu à PROPPG (2020.2). 
06 – Aplicação do questionário de avaliação do 
Módulo I. 
03 a 12 – Cadastro do RAD 2019.2 e Cadastro do 
PIT 2020.1 no SIGAA. 
13 a 23 – Análise e homologação do RAD 2019.2 
pela Coordenação de curso; Análise e 
homologação do PIT 2020.1 pela Coordenação de 
curso. 
13 – Divulgação do rendimento acadêmico final. 
14 - Entrega dos diários de classe, referente ao 

Módulo I. 
17 – III Encontro da Rede Observatório do Mundo 
do Trabalho e III Encontro dos Comitês Internos de 
Atendimento aos Egressos (CGIPEs) do IFPA. 

25 – Carnaval. 
26 – Cinzas. 27/02 a 08/03 – Análise e 

homologação do RAD 2019.2 e do PIT 
2020.1 pela Direção de Ensino 

 

02 a 18 - Período para realização do I Tempo 
Comunidade – Pesquisa Sócio-antropológico. 
06 – Entrega dos PTAs dos setores vinculados à 
Direção de Ensino. 
08 – Dia Internacional da Mulher. 
27/02 a 08/03 – Análise e homologação do RAD 
2019.2 e do PIT 2020.1 pela Direção de Ensino. 
19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 
 

01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18/05 a 06/06 – Férias Docentes (Adiantamento 
deliberado pelo CONSUP) 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
18/05 a 06/06 – Férias Docentes 
(Adiantamento deliberado pelo 
CONSUP) 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR   

 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 41 dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR   

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
(Pós-Graduação) 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas
 presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 
21- Férias Docentes (interrompidas) 

15 – Adesão do Pará 
30 – Prazo final para submissão de PPCs de pós 

graduação lato sensu à PROPPG (2021.1) 
31 – Feriado municipal – Adesão de Vigia 

01 a 30 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade I 
01 a 30 – Oferta de Reofertas e Orientação para 
Projeto de Pesquisa. 
07 – Independência do Brasil 
14 – Pós Círio de Vigia 
15 – Retorno das atividades acadêmicas 2020.1 
para a turma do Curso de Especialização em 
Inovações Curriculares na Educação do Campo 
de forma remota. 
15 a 30 – Oferta de Reofertas e Orientação para 
Projeto de Pesquisa. 
30 – Prazo para encaminhamento de editais de 
processos seletivos de cursos de pós graduação 
à PROPPG 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 12 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

01 a 30 - Período para a realização do 
Tempo Comunidade I 
01 a 30 – Oferta de Reofertas e Orientação 
para Projeto de Pesquisa. 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público 

01 a 30 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade I 

01 a 30 – Oferta de Reofertas e Orientação para 
Projeto de Pesquisa. 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

01 a 30 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade I 

08 – Imaculada Conceição 
21 – Fim do semestre letivo 2020.1 
22 a 30 – Férias Docentes 
25 – Natal 

Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 65 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 106 dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR   

 

Enc 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
(Pós-Graduação) 

 

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021 MARÇO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo 
04 a 18 – Férias Docentes 

19 – Início de semestre letivo 2020.2. 

01 a 28 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade II 
02 02 a 11 – Cadastro do RAD 2020.1 e Cadastro do 
PIT 2020.12 no SIGAA. 
12 a 16 – Carnaval 
18 a 27 – Análise e homologação do RAD 2020.1 pela 
Coordenação de curso; Análise e homologação do 
PIT 2020.2 pela Coordenação de curso. 
17 – Cinzas 

01 a 31 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade II 
01 a 10 – Análise e homologação do RAD 2020.1 e 
do PIT 2020.2 pela Direção de Ensino. 

08 - Dia Internacional da Mulher 

Dias Letivos: 09 dias. Dias Letivos: 15 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

01 a 30 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade II 
02 – Sexta-feira da Paixão 
21 - Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 
01 a 31 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade II 

01 a 30 - Período para a realização do Tempo 
Comunidade II 
03 – Corpus Christi 
30 – Fim do semestre 2020.2 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 109 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 109 dias. 

 

Legendas: 
 

  Feriado/pontos facultativos 

  Sábados letivos 

  Datas de início e de término dos períodos letivos    

  Férias e recesso escolar 

  Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
  campus queira dar destaque 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR   

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 01 curso 

Nível Nº de turmas 

FIC  

Técnico Integrado  

Técnico Subsequente  

Graduação  

Pós Graduação 01 

TOTAL 01 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo uma 

para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente ( ) Graduação ( x )Pós Graduação 

Turma: 

Série/Etapa: Regime: ( ) semestral ( ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino (  ) noturno ( x ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 120 horas1 CH ministrada: 00 horas2 CH restante: 120 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.1):     /    /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 17/08/2020 Horário das aulas remotas: 

08:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 21/12/2020 

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota: _  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista:  horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):     /    /   Horário das aulas presenciais: 

  : às  :  Data de término das aulas presenciais (2020.2):     /    /  _ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2):     /    /   Horário das aulas remotas: 

  : às  :  Data de término das atividades remotas (2020.2):     /    /   

Carga horária presencial:  horas Carga horária remota:  horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 


		2020-09-14T17:27:13-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




